
 

REGIONE PIEMONTE BU29S4 24/07/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 12 luglio 2023, n. 11-7182 
Legge regionale n. 34/2008, articolo 43. Parziali modifiche all'Atto di indirizzo per l'attuazione 
della Misura Consulenza Sviluppo Impresa per la realizzazione di ''Servizi a sostegno dello 
sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese'', periodo 2022-2023, 
approvato quale allegato alla D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022. 
 

 
Seduta N° 377 Adunanza 1122  LLUUGGLLIIOO  22002233 

  
IIll  ggiioorrnnoo  1122  ddeell  mmeessee  ddii  lluugglliioo  dduueemmiillaavveennttiittrree  aallllee  oorree  1133::5555  iinn  TToorriinnoo    pprreessssoo  llaa  sseeddee  ddeellllaa  RReeggiioonnee  
PPiieemmoonnttee,,  vviiaa  NNiizzzzaa  333300  --  TToorriinnoo  ssii  èè  rriiuunniittaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll''iinntteerrvveennttoo  ddii  AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  
PPrreessiiddeennttee  ,,  FFaabbiioo  CCaarroossssoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggllii  AAsssseessssoorrii  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  LLuuiiggii  GGeenneessiioo  IIccaarrddii,,  
MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeelllloo  MMaarrrroonnee,,  VViittttoorriiaa  PPooggggiioo,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  
ccoonn  ll''aassssiisstteennzzaa  ddii  GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneellllee  ffuunnzziioonnii  ddii  SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaalliizzzzaannttee..      
AAsssseennttii,,  ppeerr  ggiiuussttiiffiiccaattii  mmoottiivvii::  ggllii  AAsssseessssoorrii  
CChhiiaarraa  CCAAUUCCIINNOO  --  MMaarrccoo  GGAABBUUSSII  --  MMaatttteeoo  MMAARRNNAATTII 
 
DGR 11-7182/2023/XI 
 
OGGETTO: 
Legge regionale n. 34/2008, articolo 43. Parziali modifiche all’Atto di indirizzo per l’attuazione
della Misura Consulenza Sviluppo Impresa per la realizzazione di “Servizi a sostegno dello
sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese”, periodo 2022-2023, approvato 
quale allegato alla D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022. 
           
A relazione di:  Chiorino 
 
Premesso che: 
il D.lgs. 14/2019 “Codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza in attuazione della legge 19 ottobre 
2017, n. 155” prevede, al Titolo II, “Procedure di allerta e di composizione assistita della crisi” che 
si attivano solo in presenza di determinati indicatori, ma dalla quale si rileva che può comunque 
essere utile un affiancamento strategico/operativo di un esperto anche in una fase anteriore alla 
presenza di detti indicatori; 
la Legge regionale 34/2008, all’articolo 43, comma 1, prevede “Misure di anticipazione delle crisi 
occupazionali e progetti di ricollocazione professionale”; 
con D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022, dando continuità all’azione regionale di supporto alle PMI per 
sostenerne la competitività, in coerenza con quanto previsto dal d.lgs. 14/2019 e dall’articolo 43, 
comma 1, della legge regionale n. 34/2008 e s.m.i., l’Atto di Indirizzo per l’attuazione della Misura 
“Consulenza Sviluppo Impresa” per la realizzazione di “Servizi a sostegno dello sviluppo e del 
rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese” nel periodo 2022-2023, che definisce gli 
indirizzi e le modalità di attuazione della Misura, destinando euro 1.000.000,00. 
 

Richiamato che, in particolare, il paragrafo 14 “durata delle attività” del suddetto Atto di 
indirizzo ha previsto quanto segue: 
“Il termine ultimo per lo svolgimento delle attività descritte nel presente provvedimento è il 
31.12.2023.  



 

Le spese afferenti devono essere pagate e quietanzate entro il 31 marzo 2024. 
La rendicontazione del soggetto gestore deve essere prodotta all’Amministrazione regionale 
entro il 30.06.2024. 
I soggetti attuatori potranno presentare rendicontazioni intermedie a stato di avanzamento”. 

 
 
Preso atto che, come da documentazione agli atti della Direzione regionale Istruzione, Formazione e 
Lavoro, tenuto conto che la Misura Consulenza Sviluppo Impresa costituisce una novità per il 
territorio piemontese, i soggetti attuatori considerano i termini stabiliti nell’Atto di indirizzo 
predetto al paragrafo 14 molto stretti per contattare le imprese e per fornire i servizi previsti dalla 
Misura. 
 
Dato atto che, al fine di garantire tempistiche adeguate per l’utilizzo delle risorse a disposizione per 
la realizzazione dei servizi ed a fronte delle richieste pervenute dai soggetti attuatori e dalle imprese 
target destinatarie dei Servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul 
territorio piemontese, la Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro ha declinato i 
contenuti del suddetto paragrafo 14, tenendo conto di quanto di seguito riportato: 
 il termine ultimo per lo svolgimento delle attività ivi descritte anziché il 31.12.2023 è il 

31.10.2024; 
 le spese afferenti devono essere pagate e quietanzate anziché entro il 31 marzo 2024, entro il 

31.01.2025; 
 la rendicontazione del soggetto gestore deve essere prodotta all’Amministrazione regionale 

anziché entro il 30.06.2024, entro il 30.04.2025. 
 

Visti: 
la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. - “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”;  
il D.Lgs. n. 118/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come modificato 
dal D.lgs n. 97/2016; 
la D.G.R. n. 43 - 3529 del 09.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente Regolamento regionale 5 dicembre 2001, 
n. 18/R; 
la Legge regionale 20 aprile 2022, n. 6. “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”, che 
prevede all’art. 12 Finanziamento al Fondo per la realizzazione dell’azione “Servizi di 
consulenza specialistica per la definizione di piani di sviluppo e rilancio e per 
l’accompagnamento in fase di implementazione rivolti ad imprese dei settori tessile, ICT 
applicato e lavorazioni meccaniche” che ha integrato il Fondo predetto con la sezione “Servizi di 
consulenza specialistica a sostegno dello sviluppo e rilancio rivolti alle imprese PMI del 
territorio piemontese”; 
la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022; "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte”; 
 
 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri rispetto a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 



 

del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021”. 
 
Tutto ciò premesso 
la Giunta Regionale, all’unanimità dei voti espressi in forma di legge 
 
DELIBERA 
 
di modificare l’Atto di indirizzo per l’attuazione della Misura Consulenza Sviluppo Impresa per la 
realizzazione di “Servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio 
piemontese” da realizzarsi nel periodo 2022-2023, approvato quale allegato alla D.G.R. n. 9-5967 
del 18.11.2022, nell’ambito della Legge regionale n. 34/2008, articolo 43, stabilendo di sostituire il 
paragrafo 14 “durata delle attività” come di seguito riportato: 

“Il termine ultimo per lo svolgimento delle attività descritte nel presente provvedimento è il 
31.10.2024.  
Le spese afferenti devono essere pagate e quietanzate entro il 31.01.2025. 
La rendicontazione del soggetto gestore deve essere prodotta all’Amministrazione regionale 
entro il 30.04.2025. 

I soggetti attuatori potranno presentare rendicontazioni intermedie a stato di avanzamento.”; 
 
di demandare alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione; 
 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per il bilancio regionale, 
rispetto a quanto disposto dalla D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022. 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 “Contenuto del 
Bollettino Ufficiale telematico“ della l.r. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del d.lgs. n 
33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” nel sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente. 


